
公益法人等の運営組織が適正であるとともに、その寄附行
為、定款又は規則において、理事、監事及び評議員（以下「役
員等」といいます。）のうち親族関係がある人及びこれらの人
と特殊の関係がある人の合計数がそれぞれの役員等の数のう
ちに占める割合が、いずれも3分の1以下とする旨の定めが
あること。

その贈与若しくは遺贈をする者、その公益法人等の役員等若
しくは社員又はこれらの人と親族関係若しくは特殊の関係が
ある人に対し特別の利益を与えないこと。

公益法人等の寄附行為、定款又は規則において、その公益法人
等が解散した場合の残余財産が国若しくは地方公共団体又は
他の公益法人等に帰属する旨の定めがあること。

公益法人等につき公益に反する事実がないこと。

その贈与若しくは遺贈を受けた公益法人等が株式の取得をし
た場合には、その取得によりその公益法人等の保有すること
となるその株式の発行法人の株式（寄附前から保有する株式
を含む。）が、その発行済株式の総数の2分の1を超えるこ
ととならないこと。

イ

ロ

ハ

ニ

ホ

公益社団法人・公益財団法人

「大学」又は「高等専門学校」を設置する学校法人及び「幼稚園」、「小学校」、「中
学校」等を設置する学校法人で学校法人会計基準に従い会計処理を行うもの

社会福祉法人

①

②

③

「公益法人等に財産を寄附した場合の課税関係について」
～租税特別措置法40条の承認申請を中心に～

は
じ
め
に

少
子
化
等
の
影
響
に
よ
り
相

続
人
が
不
存
在
で
あ
る
た
め
、

自
分
の
死
後
、
全
財
産
を
公
益

法
人
等
へ
寄
附
を
す
る
と
い
う

事
案
が
今
後
は
増
加
し
て
い
く

可
能
性
が
あ
る
。
ま
た
、
公
益

法
人
等
へ
金
銭
以
外
の
財
産
を

寄
附
す
る
場
合
に
税
額
に
大
き

く
影
響
を
与
え
る
租
税
特
別
措

置
法
40
条
の
承
認
申
請
に
つ
い

て
、
平
成
29
年
度
の
税
制
改
正

で
承
認
申
請
手
続
き
の
特
例
の

対
象
と
な
る
公
益
法
人
等
の
範

囲
が
拡
充
さ
れ
、
制
度
の
利
用

の
拡
大
も
見
込
ま
れ
て
い
る
。

そ
こ
で
本
稿
で
は
、
公
益
法

人
等
に
金
銭
以
外
の
財
産
を
寄

附
（
遺
贈
）
し
た
場
合
の
課
税

関
係
と
租
税
特
別
措
置
法
40
条

の
承
認
申
請
に
つ
い
て
簡
単
に

ま
と
め
て
み
た
い
。

1
�
公
益
法
人
等
に
財
産
を
遺
贈
し
た
場
合
の
課

税
関
係

2
�
租
税
特
別
措
置
法
40
条
の
承
認
申
請

⑴

承
認
申
請
の
内
容

居
住
者
が
公
益
法
人
等
に
対

し
て
、
財
産
の
贈
与
又
は
遺
贈

を
し
た
場
合
で
、
そ
の
贈
与
又

は
遺
贈
が
公
益
の
増
進
に
著
し

く
寄
与
す
る
こ
と
等
、
一
定
の

要
件
を
満
た
す
も
の
と
し
て
国

税
庁
長
官
の
承
認
を
受
け
た
も

の
に
つ
い
て
は
、
所
得
税
法
59

条
1
項
1
号
の
規
定
の
適
用
の

場
合
の
み
、
そ
の
財
産
の
贈
与

又
は
遺
贈
は
な
か
っ
た
も
の
と

み
な
し
、
そ
の
財
産
の
贈
与
又

は
遺
贈
に
係
る
所
得
税
に
つ
い

て
は
非
課
税
と
な
る
（
措
法
40

①
後
段
）。

⑵

承
認
申
請
の
手
続
き

公
益
法
人
等
に
対
し
て
財
産

を
寄
附
し
た
場
合
の
譲
渡
所
得

等
の
非
課
税
の
規
定
の
適
用
を

受
け
よ
う
と
す
る
者
は
、
一
定

の
事
項
を
記
載
し
た
申
請
書

に
、
そ
の
公
益
法
人
等
が
そ
の

申
請
書
に
記
載
さ
れ
た
内
容
を

確
認
し
た
こ
と
を
証
明
す
る
書

類
を
添
付
し
て
、
そ
の
贈
与
又

は
遺
贈
が
あ
っ
た
日
か
ら
四
月

以
内
（
そ
の
期
間
を
経
過
す
る

日
前
に
そ
の
贈
与
が
あ
っ
た
日

の
属
す
る
年
分
の
所
得
税
の
確

定
申
告
書
の
提
出
期
限
が
到
来

す
る
場
合
に
は
、
そ
の
提
出
期

限
ま
で
）
に
、
納
税
地
の
所
轄

税
務
署
長
を
経
由
し
て
、
国
税

庁
長
官
に
提
出
し
な
け
れ
ば
な

ら
な
い
。
こ
の
場
合
に
お
い

て
、
そ
の
期
間
内
に
そ
の
申
請

書
の
提
出
が
な
か
っ
た
こ
と
又

は
そ
の
書
類
の
添
付
が
な
か
っ

た
こ
と
に
つ
い
て
国
税
庁
長
官

に
お
い
て
や
む
を
得
な
い
と
認

め
る
事
情
が
あ
り
、
か
つ
、
そ

の
贈
与
又
は
遺
贈
に
係
る
譲
渡

所
得
等
に
つ
き
更
正
又
は
決
定

を
受
け
る
日
の
前
日
ま
で
に
そ

の
申
請
書
等
の
提
出
が
あ
っ
た

と
き
は
、
そ
の
期
間
内
に
そ
の

申
請
書
等
の
提
出
が
あ
っ
た
も

の
と
す
る（
措
令
25
の
17
①
）。

⑶

非
課
税
承
認
を
受
け
る
た

め
の
3
要
件

公
益
法
人
等
に
財
産
を
寄
附

し
た
場
合
の
譲
渡
所
得
等
の
非

課
税
の
特
例
に
係
る
国
税
庁
長

官
の
承
認
を
受
け
る
た
め
に

は
、
次
に
掲
げ
る
要
件
の
全
て

（
独
立
行
政
法
人
、
国
立
大
学

法
人
な
ど
に
対
す
る
寄
附
で
あ

る
場
合
に
は
、
左
記
要
件
②
）

を
満
た
さ
な
け
れ
ば
な
ら
な
い

（
措
令
25
の
17
⑤
）。

①

公
益
の
増
進
に
寄
与
す

る
こ
と

そ
の
寄
附
が
、
教
育
又
は

科
学
の
振
興
、
文
化
の
向

上
、
社
会
福
祉
へ
の
貢
献
そ

の
他
公
益
の
増
進
に
著
し
く

寄
与
す
る
こ
と
（
措
令
25
の

17
⑤
一
）。

こ
の
要
件
は
、
寄
附
に
係
る

公
益
目
的
事
業
が
公
益
の
増
進

に
著
し
く
寄
与
す
る
か
ど
う
か

に
よ
り
判
定
す
る
こ
と
に
な
る

が
、具
体
的
に
は
、公
益
法
人
等

の
行
う
事
業
活
動
等
が
法
令
等

を
遵
守
し
て
い
る
こ
と
、
事
業

活
動
の
規
模
が
一
定
の
水
準
以

上
で
あ
る
こ
と
、
そ
の
活
動
に

よ
る
利
益
が
特
定
の
者
に
限
定

さ
れ
て
い
な
い
こ
と
、
事
業
活

動
が
営
利
目
的
で
行
わ
れ
て
い

な
い
こ
と
の
4
つ
の
要
件
を
満

た
し
て
い
れ
ば
公
益
増
進
に
寄

与
し
て
い
る
と
さ
れ
て
い
る
。

②

2
年
以
内
に
公
益
目
的

事
業
の
用
に
直
接
供
さ
れ

又
は
供
さ
れ
る
見
込
み
で

あ
る
こ
と

贈
与
又
は
遺
贈
に
係
る
財

産
（
代
替
資
産
を
含
む
。）

が
、
そ
の
贈
与
又
は
遺
贈
が

あ
っ
た
日
か
ら
2
年
を
経
過

す
る
日
ま
で
の
期
間
内
に
、

そ
の
公
益
法
人
等
の
そ
の
贈

与
又
は
遺
贈
に
係
る
公
益
目

的
事
業
の
用
に
直
接
供
さ

れ
、
又
は
供
さ
れ
る
見
込
で

あ
る
こ
と
（
措
令
25
の
17
⑤

二
）。

こ
の
要
件
は
、
原
則
と
し

て
、
そ
の
贈
与
又
は
遺
贈
に
係

る
財
産
そ
の
も
の
が
直
接
そ
の

公
益
目
的
事
業
の
用
に
供
さ
れ

る
か
ど
う
か
に
よ
り
判
定
さ
れ

る
こ
と
に
な
る
。

た
だ
し
、
株
式
の
よ
う
に
、

そ
の
財
産
の
性
質
上
そ
も
そ
も

直
接
そ
の
公
益
目
的
事
業
の
用

に
供
す
る
こ
と
が
で
き
な
い
も

の
で
あ
る
場
合
に
は
、
各
年
の

配
当
金
な
ど
そ
の
財
産
か
ら
生

じ
る
果
実
の
全
部
が
そ
の
公
益

目
的
事
業
の
用
に
供
さ
れ
て
い

れ
ば
、
直
接
事
業
の
用
に
供
し

て
い
る
も
の
と
し
て
取
り
扱
わ

れ
る
。
し
か
し
、
配
当
金
な
ど

の
果
実
が
毎
年
定
期
的
に
生
じ

な
い
株
式
な
ど
に
つ
い
て
は
こ

の
規
定
の
適
用
は
な
い
（
措
通

40－

13
）。

③

税
負
担
を
不
当
に
減
少

さ
せ
な
い
こ
と

そ
の
贈
与
若
し
く
は
遺
贈

を
し
た
者
の
所
得
税
の
負
担

を
不
当
に
減
少
さ
せ
、
又
は

そ
の
贈
与
若
し
く
は
遺
贈
を

し
た
者
の
親
族
等
の
相
続
税

若
し
く
は
贈
与
税
の
負
担
を

不
当
に
減
少
さ
せ
る
結
果
と

な
ら
な
い
と
認
め
ら
れ
る
こ

と
（
措
令
25
の
17
⑤
三
）。

こ
の
要
件
を
満
た
し
て
い
る

か
ど
う
か
の
判
定
は
、
原
則
と

し
て
、贈
与
又
は
遺
贈
を
受
け

た
公
益
法
人
等
が
次
の
図
2
に

掲
げ
る
要
件
を
満
た
し
て
い
る

か
ど
う
か
に
よ
り
判
定
す
る
も

の
と
す
る
。

3
�
承
認
申
請
手
続
き
の
特
例

⑴

対
象
と
な
る
公
益
法
人
等

の
範
囲

従
来
、
大
学
等
を
設
置
す
る

私
立
学
校
法
人
の
み
に
認
め
ら

れ
て
い
た
承
認
申
請
手
続
き
の

特
例
に
つ
い
て
、
平
成
29
年
度

の
税
制
改
正
に
よ
り
、
対
象
と

な
る
公
益
法
人
等
の
範
囲
は
左

記
の
よ
う
に
拡
充
さ
れ
る
こ
と

と
な
っ
た
。

⑵

特
例
の
概
要

対
象
と
な
る
公
益
法
人
等
に

対
す
る
現
物
寄
附
に
つ
い
て

は
、
国
税
庁
長
官
の
承
認
を
受

け
る
た
め
の
申
請
書
に
一
定
の

書
類
を
添
付
す
る
こ
と
に
よ

り
、
承
認
要
件
を
以
下
の
通
り

と
す
る
こ
と
が
で
き
る
。
な

お
、
特
例
の
申
請
書
類
の
提
出

が
あ
っ
た
場
合
に
お
い
て
、
寄

附
者
の
納
税
地
の
所
轄
税
務
署

長
に
そ
の
承
認
申
請
書
類
の
提

出
が
あ
っ
た
日
か
ら
1
月
以
内

に
、
そ
の
申
請
の
承
認
が
な
か

っ
た
と
き
、
又
は
そ
の
承
認
を

し
な
い
こ
と
の
決
定
が
な
か
っ

た
と
き
は
、
そ
の
申
請
の
承
認

が
あ
っ
た
も
の
と
み
な
さ
れ
る

（
措
令
25
の
17
⑧
）。

①

役
員
等
に
関
す
る
要
件

そ
の
寄
附
を
し
た
者

が
、
寄
附
を
受
け
る
公
益

法
人
等
の
理
事
、
監
事
、

評
議
員
そ
の
他
こ
れ
ら
に

準
ず
る
者
及
び
社
員
並
び

に
こ
れ
ら
の
者
の
親
族
等

に
該
当
し
な
い
こ
と
。

②

寄
附
財
産
に
関
す
る
要

件
寄
附
財
産
が
次
に
掲
げ

る
資
産
に
該
当
し
な
い
こ

と
。（

イ
）
株
式
、
（
ロ
）

新
株
予
約
権
付
社
債
、

（
ハ
）
匿
名
組
合
契
約
の

出
資
持
分

③

財
産
の
管
理
方
法
等
に

関
す
る
要
件

寄
附
財
産
に
つ
い
て
、

法
人
の
区
分
に
応
じ
、
必

要
な
事
項
が
定
款
に
定
め

ら
れ
て
い
る
こ
と
又
は
基

本
金
に
組
み
入
れ
る
方
法

に
よ
り
管
理
さ
れ
て
い
る

こ
と
。

④

理
事
会
で
の
決
定

そ
の
寄
附
の
申
出
の
受

け
入
れ
及
び
そ
の
寄
附
財

産
を
不
可
欠
特
定
財
産
と

す
る
こ
と
又
は
そ
の
寄
附

財
産
を
基
本
金
に
組
み
入

れ
る
こ
と
に
つ
い
て
理
事

会
等
に
お
い
て
決
定
さ
れ

て
い
る
こ
と
。

内容

法人に対する遺贈となるため、所得税法59条1項
1号（みなし譲渡）の規定により、その遺贈があっ
た時に、その時における価額に相当する金額によ
り、資産の譲渡があったものとみなされ所得税が課
税される。
ただし、後述する租税特別措置法40条に規定する
承認を受けたときは、そのみなし譲渡の規定の適用
については、その遺贈がなかったものとみなされ、
所得税は課税されない（措法40①後段）。

法人は、原則として納税義務者とならない（相法
1の3）。
ただし、一般財団法人などの「持分の定めのない
法人」については、贈与者の親族等の相続税又は贈
与税の負担が不当に減少する結果となると認められ
るときは、その持分の定めのない法人を個人とみな
して相続税が課税される（相法66④）。

公益社団法人・公益財団法人については、収益事
業（公益目的事業以外）にかかる財産の受け入れで
なければ法人税の課税はない（法法7、法基通15－
2－12）。

税目

所得税

相続税

法人税

区分

被相続人
（相続人
又は包括
受遺者）

受遺者
（公益法
人等）

熊谷 洋平〔神田〕

日
本
税
務
会
計
学
会

平
成
29
年
6
月
月
次
研
究
会

図3：対象となる公益法人等

図1：課税関係

図2：判定要件
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